
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.103 DEL 21/09/2018 

 

Oggetto: Lavori di “Restauro e risanamento conservativo ex Circolino. Serramenti  

 esterni”. Determinazione a contrarre. 

 CIG  Z082500DF5. 

 

   

L'anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di settembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.16 in data 09.05.2017 veniva espresso indirizzo 

all’Ufficio Tecnico comunale convenzionato di provvedere agli atti necessari per la 

sistemazione degli infissi dell’edificio comunale denominato “Circolino” in Piazza Bonola. 

- con determinazione del Responsabile del Servizio-Responsabile Unico del Procedimento 

n.33 in data 15/03/2018 veniva affidato l’incarico tecnico per redazione pratica autorizzatoria 

presso Soprintendenza competente territorialmente allo Studio Tecnico Architetti Associati 

Vecchi Angiolini di Arona, Arch. Silvia Angiolini, incarico successivamente integrato con 

determinazione n.57 del 08/05/2018 per la predisposizione del progetto definitivo per 

l’approvazione della Soprintendenza, relazione storica con particolare riferimento alle mappe 

storiche, relazione sul degrado e stato conservativo, relazione fotografica a colori, relazione 

tecnico descrittiva con indicazione dei materiali e delle tecniche di intervento con particolare 

riguardo alla metodologie di restauro, tavole grafiche di progetto e, ad autorizzazione 

ottenuta, direzione dei lavori, contabilizzazione e certificazioni necessarie verso un 

corrispettivo di € 2.150,00 (oltre a contributi ed IVA di legge). 

 

Vista la nota di Prot.n.8945 cl.34.16.07/77.2.3 del 18/07/2018 del Ministero dei beni e delle 

attività culturali e del turismo, Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio per le province di 

Biella, Novara, Vano-Cusio-Ossola e Vercelli, con la quale vengono autorizzate, con 

prescrizioni, le opere descritte negli elaborati progettuali presentati in allegato alla richiesta di 

autorizzazione. 

 

Visto il progetto definitivo esecutivo e i relativi elaborati che lo compongono presentato dallo 

Studio Tecnico Architetti Associati Vecchi Angiolini di Arona, Arch. Silvia Angiolini ed 

approvato dalla Giunta Comunale di Sozzago con deliberazione n.27 in data 06.09.2018, 

previo verbale di validazione del progetto esecutivo del 05.09.32018, a firma del 

Responsabile del Procedimento Geom. Massimo Salmistraro , che presenta un importo 

complessivo di spesa di € 30.000,00,  
 

Ritenuto quindi di dover procedere all’avvio della procedura di gara volta all’affidamento dei 

lavori di che trattasi ai sensi degli articoli 32 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

 



Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, così come 

previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor 

prezzo di cui all’art.95 comma 4 lettera a) del citato decreto legislativo. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art.3 del Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con 

Deliberazione del C.C. n.3 in data 13/03/2018. 

 

Ritenuto di poter invitare alla presentazione dell’offerta economica mediante PEC sei 

operatori economici al fine di garantire la massima trasparenza ed economicità dell’azione 

amministrativa. 

 

Considerato che trattasi di lavori autorizzati ai sensi del D.Lgs.22 gennaio 2004, n.42 da 

effettuarsi da parte di ditte artigiane e specializzate nella particolare tipologia di intervento. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che con il presente affidamento non si raggiunge la 

soglia prevista per la categoria 19 di cui all’art.1 comma 1. 

 

Dato atto che, viste le richiamate Linee Guida ANAC si provvederà alla verifica dei requisiti 

generali e speciali in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Ritenuto di poter perfezionare l’affidamento mediante stipulazione del contratto nelle forme 

di cui all’articolo 32, comma 14 del Codice dei Contratti pubblici. 

 

Dato atto che il CIG per i lavori è Z082500DF5. 

 

Visto il D.Lgs. 24 aprile 2016, n.50. 

 

Visto il D.Lgs. 16 aprile 2017, n.56. 

 

Viste le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Con i pareri di legge 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento 

conservativo ex Circolino. Serramenti  esterni”.  

 

2) Di dare atto che il capitolo di cui alla Missione 1, Programma 5 , Titolo 2 Macroaggregato 



2 prevede uno stanziamento sufficiente per la copertura della spesa, che sarà finanziata con 

mezzi di bilancio. 

 

3) Di decidere che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata mediante 

PEC, così come previsto dall’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il 

criterio del minor prezzo di cui all’art.95 comma 4 lettera a) del citato decreto legislativo. 

 

4) Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento agli affidamenti inferiori a 

40.000,00 euro e al perfezionamento dell’affidamento. 

 

5) Di dare atto che i requisiti generali e speciali verranno verificati prima della stipulazione 

del contratto e che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti dal presente affidamento il contratto si intende risolto e il pagamento sarà limitato 

alle sole prestazioni già eseguite e nel limiti dell’utilità ricevuta. 

 

6) Di dare atto che le parti interessate si assumono gli obblighi inerenti la tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di fattura e 

verifica di regolarità contributiva. 

 

8) Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Geom. Massimo Salmistraro. 

 
 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 

  __________________________________ 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione. 

Sozzago, li 21.09.2018 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

  __________________________________ 


